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JOANNA WYSTAŃSKA - WOŹNY, architekt (1956 - 2023) - SARP 
IN MEMORIAM  

Joanna Wystańska-Woźny urodziła się 25 stycznia 1956 

roku w Poznaniu. Studia architektoniczne ukończyła na 

Politechnice Poznańskiej w czerwcu 1980 roku, 

uzyskując tytuł magistra inżyniera architekta. W lutym 

1981 roku została członkiem Stowarzyszenia 

Architektów Polskich Oddział w Poznaniu.  

Po studiach rozpoczęła pracę jako asystent projektanta                      

w poznańskim biurze „Inwestprojekt”. Projektowanie 

nie tylko było Jej zawodem, ale było także Jej pasją, którą wyrażała w różnych formach 

interpretacji architektury, sztuki, przestrzeni. Joanna była autorką statuetki dla laureatów 

Honorowej Nagrody SARP Oddziału Poznańskiego. Statuetka po raz pierwszy została 

wykonana i wręczona w 2010 r. stając się  trwałym elementem kolejnych edycji tej Nagrody.  

Joanna wraz z mężem Przemkiem Woźnym stanowili zgrany duet życiowy i zawodowy. 

Wspólnie, w 1994 roku stworzyli „Pracownię Projektową J.P. Woźny”, w której powstawały 

różnorodne projekty, nie tylko architektoniczne.  W 2009 roku, wg ich projektu zrealizowane 

zostało Centrum Ogrodnicze "Owiplant" w Owińskach. Pracownia zajęła III miejsce                      

w konkursie na zagospodarowanie kwartału między ulicami Szyperską, Estkowskiego, Garbary 

i Piaskową w Poznaniu, a także III miejsce w konkursie "Przystanek Koszalin" na 

zagospodarowanie terenów PKP i PKS w Koszalinie. W 2010 roku Aśka i Przemo zrealizowali 

projekt  zagospodarowania Rynku i ulic przyległych w Czarnkowie oraz budynku muzealnego  

w Grzybowie koło Wrześni. W tym samym roku uzyskali także I nagrodę w konkursie na  

realizację zagospodarowania Placu 20 Października w Mosinie. W 2011 roku zrealizowali sale 

wykładowe w budynku Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu oraz projekt modernizacji 

Placu Niezłomnych w Swarzędzu. 

W 2012 roku Joanna była inicjatorką nowego przedsięwzięcia. Pracownia rozszerzyła swoją 

działalność o projektowanie i wykonywanie kartek przestrzennych. Poszerzenie oferty               

w sposób naturalny wynikało z dotychczasowych doświadczeń projektowych. Dla nowych 

potrzeb zakupiony został wysokiej jakości profesjonalny laser tnący. W kartkach 

przestrzennych zainspirowanych japońską sztuką kirigami i origami zamknął się świat 

architektury widziany inaczej – jako mały, precyzyjny, syntetyczny, monochromatyczny - po 

prostu…piękny. Aśka i Przemo poszli krok dalej. Kartki przestrzenne rozszerzyły się do kart 

książki przestrzennej „Architektura 3D. Poznań”, którą wymyślili i za którą w maju 2013 roku 

w czasie IV Warszawskich Targów Książki, w ramach Konkursu "Najpiękniejsze Książki Roku 
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2012", zostali uhonorowani przez Polskie Towarzystwo Wydawców Książek - Nagrodą 

Honorową i Wyróżnieniem. 

W kartkach przestrzennych autorzy wykorzystywali swoją wiedzę w zakresie projektowania, 

konstrukcji oraz zdolności manualne i wyobraźnię przestrzenną. Aby stworzyć kartkę z serii 

architektura projektowali makiety budynków na podstawie dostępnych rysunków, zdjęć            

i pomiarów. I tak powstały w miniaturze znane obiekty - zabytkowe i nowoczesne, poznańskie, 

polskie i światowe, sportowe, muzea, ratusze, pałace, wieżowce, budynki dydaktyczne, hotele 

i inne. 

Obok kartek przestrzennych toczyła się w pracowni nadal działalność projektowa w zakresie 

urbanistyki, architektury, projektowania wnętrz. Pracownia startowała z powodzeniem             

w wielu konkursach architektonicznych. Wykonała wiele projektów przestrzeni publicznych, 

budynków kubaturowych od domów jednorodzinnych po centra handlowe, modernizacji 

obiektów zabytkowych. 

Joanna Wystańska-Woźny jest współautorką niezwykłej ekspozycji zrealizowanej na Ostrowie 

Tumskim w Poznaniu - DUCH PALATIUM - nagrodzonej w 2022 roku Nagrodą Prezydenta 

Miasta Poznania im. Jana Baptysty QUADRO za najlepszą realizację minionego roku. Jest także 

współautorką Centrum Aktywizacji Społecznej TLENOWNIA w Czempiniu – obiektu, który 

uzyskał tytuł Grand Prix Nagrody Architektonicznej Województwa Wielkopolskiego także  

w roku 2022. 

Joanna zmarła przedwcześnie i niespodziewanie dnia 2 czerwca 2023 roku. Dzięki swojemu 

talentowi, pasji i zapałowi, a także wrażliwości twórczej mogłaby stworzyć jeszcze wiele 

niepowtarzalnych obiektów w małej i większej  skali. Niestety tak się już nie stanie. 

Pożegnaliśmy Aśkę w słoneczny czwartek, 15 czerwca 2023 roku na cmentarzu Junikowo 

w Poznaniu wśród dźwięków Jej ulubionej muzyki Sade.  

arch. Katarzyna Wrońska  
fotografia – archiwum rodzinne 

 
 
WSPOMNIENIE - słowo wygłoszone na cmentarzu w czasie uroczystości pogrzebowej  

(w imieniu środowiska poznańskich i wielkopolskich architektów)  

W listopadzie zeszłego roku mieliśmy przyjemność wygłosić słowo wstępu do wykładu 

pracowni Joanny i Przemysława Woźnych, który odbywał się w siedzibie poznańskiego 

Stowarzyszenia Architektów Polskich przy Starym Rynku 56. Okoliczności tego wydarzenia były 

absolutnie bezprecedensowe. W roku 2022 dwie najważniejsze nagrody architektoniczne w 
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Wielkopolsce: Nagroda Prezydenta Miasta Poznania im. Jana Baptysty Quadro oraz Nagroda 

Architektoniczna Województwa Wielkopolskiego trafiły do pracowni prowadzonej przez 

Joannę i Przemka. Z uwagi na kameralny charakter tamtej uroczystości, jak i na szczególną 

relację, która łączyła nas z laureatami, pozwoliliśmy sobie wówczas na prywatne dygresje  

i sentymentalne anegdoty. Trudno uwierzyć, że kilka miesięcy później przyjdzie nam się 

mierzyć z tymi wspomnieniami w zupełnie innym, niewyobrażalnym wręcz kontekście.  

Joanna i Przemo byli i są dla nas wzorem jak wykonywać ten wyczerpujący zawód i nie 

zwariować jako ludzie i jako małżeństwo. Co istotne dla zrozumienia człowieka, którego 

przychodzi nam dziś żegnać, Joanna była nieobecna na wspomnianym wykładzie. Jak sama 

mówiła nie lubiła brylować i czuła się niekomfortowo w błysku fleszy. I my wszyscy, 

zapamiętamy ją właśnie taką: jako niezwykle skromną i pracowitą osobę, która w zaciszu 

pracowni konsekwentnie rozgryzała kolejne wersje Archicada tworząc architektoniczne 

perełki i dopracowane detale. W sobie tylko znany sposób okiełznałaś współczesne narzędzia 

projektowe będąc adeptem architektury z epoki kalki i rapidografu. Joanno, jako Twoi 

współpracownicy na samym początku naszej zawodowej drogi, postrzegamy dzisiaj jako 

zaszczyt wspólne śniadania, faszerowaną cukinię na obiad i dyskusje w ogrodzie o zwyczajach 

kota Czochy. Byłaś i pozostaniesz naszą inspiracją, wzorem do naśladowania i duchową 

patronką. Pozostawiasz nas w poczuciu ogromnej pustki i rozżalenia.  

Trudno wspominać architekta w oderwaniu od jego dzieła. Dzieła współtworzone przez 

Joannę będą do nas wołać z serc wielkopolskich miast i miasteczek: spacer po Rynku 

w Czarnkowie, koncert w Tlenowni w Czempiniu, czy zakupy w Galerii Pestka już zawsze będą 

nam o Tobie przypominać. Dyskretna i wysmakowana instalacja - Duch Palatium na Ostrowie 

Tumskim w Poznaniu dotyka tajemnicy początków państwa polskiego, stawiając Cię pośród 

najznamienitszych architektów tworzących w tym niezwykłym miejscu.  

Joanno, pozostawiłaś nas samych zbyt wcześnie.  

       arch. arch. Natalia i Mikołaj Stępień         

 

 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

www.poznan.sarp.pl  www. wielopolska.iarp.pl 

poznan@sarp.pl  wielkopolska@izbaarchitektow.pl 

 

prof. ALEKSANDER GRYGOROWICZ, architekt (1923 - 2023) - 

SARP i WPOIA RP 
IN MEMORIAM  

POŻEGNANIE - wygłoszone w czasie uroczystości 

pogrzebowej na cmentarzu Junikowo w Poznaniu, dnia 

13 czerwca 2023 r.  

(w imieniu środowiska poznańskich i wielkopolskich 

architektów)  

Żegnamy dzisiaj Nestora poznańskich architektów – 
Profesora Aleksandra Grygorowicza. Wielu z nas było 
jego wychowankami, niektórzy, tak jak ja, mieli 
szczęście z Nim współpracować. Wszyscy podziwialiśmy 
Jego talent, rozległość zainteresowań i dokonania 
twórcze. Wszyscy byliśmy pod wielkim wrażeniem Jego 
głębokiej wiedzy, mądrości, a także ogromnej kultury, 

tolerancji i życzliwości dla ludzi. Nie jest łatwo mówić     o Człowieku, który przeżył prawie 100 
lat, zostawiając po sobie ogromny, wysokiej klasy dorobek, zarówno projektowy i artystyczny, 
jak również naukowy i dydaktyczny.  

Profesor Grygorowicz urodził się 2 września 1923 roku w Sarnach na Wołyniu i tam spędził 
swoje młode lata. Przez całe życie utrzymywał kontakty z przyjaciółmi z tego okresu i zawsze 
wspominał wyjątkowy urok i piękno tego regionu. Opowiadał, jak towarzysząc swojemu ojcu 
– geodecie podczas pomiarów, przemierzał Wołyń i Polesie, pokonując tamtejsze lesiste            
i bagniste tereny w specjalnych nakładkach na buty wyplatanych z łyka, które pozwalały 
utrzymać się na powierzchni. Być może już wtedy narodziło się zainteresowanie Profesora 
kształtowaniem przestrzeni i krajobrazu, problemami ochrony przyrody i równowagi                
 w środowisku, a zwłaszcza  wprowadzaniem zadrzewień i retencją wody. Podejmował tę 
problematykę w swoich projektach i pracach badawczych już na przełomie lat 80-tych               
 i  90-tych. Dzisiaj ta tematyka jest powszechnie znana, ale wówczas Profesor wyprzedzał swój 
czas, wśród architektów był pionierem, a nawet wizjonerem w tym zakresie. 

Po II wojnie światowej, podobnie jak większość Polaków, musiał opuścić Wołyń i przez Lwów 
dotarł do Krakowa, gdzie w 1950 roku ukończył studia architektoniczne na tamtejszej 
Akademii Górniczo-Hutniczej i obronił dyplom z urbanistyki. Studiował u wybitnych 
krakowskich profesorów tamtej epoki, m.in. u Adolfa Szyszko-Bohusza i Tadeusza 
Tołwińskiego. Jako student, a potem młody architekt, był czynnym sportowcem, uprawiał 
wioślarstwo i żeglarstwo, brał udział w zawodach sportowych. Do późnej starości zachowywał 
aktywność, dobrą formę fizyczną i świetną sylwetkę. 

Po studiach pracował w krakowskich biurach projektów. Na Wydziale Architektury Politechniki 
Krakowskiej uzyskał kolejne stopnie naukowe: doktora (1967) i doktora habilitowanego 
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(1975). W roku 1992 otrzymał z rąk Prezydenta RP tytuł profesora zwyczajnego. Od 1969 przez 
6 lat wykładał na Wydziale Architektury Politechniki Śląskiej w Gliwicach.  
 
Poznański rozdział jego życia zaczął się w 1976 roku, gdy podjął pracę w Instytucie Architektury 
i Planowania Przestrzennego Politechniki Poznańskiej. Kierował Zakładem Planowania 
Przestrzennego i Projektowania Wsi, był zastępcą Dyrektora Instytutu i Prodziekanem 
Wydziału. Wykładał historię architektury i urbanistyki, planowanie przestrzenne, 
projektowanie krajobrazu oraz projektowanie osadnictwa i budownictwa wiejskiego.  
Wykształcił dziesiątki magistrów architektury, wypromował kilkunastu doktorów, recenzował 
wiele rozpraw doktorskich i habilitacyjnych oraz wniosków o tytuł profesora. Po przejściu na 
emeryturę i zakończeniu pracy na Politechnice związał się z Uniwersytetem Artystycznym 
(wówczas Akademią Sztuk Pięknych) w Poznaniu, gdzie pracował do 90. roku życia, kształcąc 
kolejne pokolenie architektów. Współpracował też z Uniwersytetem Przyrodniczym  
w Poznaniu. 

Bardzo rozległa była działalność naukowa Profesora Grygorowicza. Kierował dużymi 
projektami badawczymi, prezentował wyniki swoich badań na wielu konferencjach 
naukowych, publikował książki i artykuły. Rozległość tematyki, którą podejmował jest 
naprawdę imponująca i dla wielu nie do osiągnięcia. Uczestnictwo w tych projektach 
badawczych było dla nas, Jego współpracowników, wielką przygodą intelektualną, 
odkrywaniem nowych obszarów wiedzy, a jednocześnie najcenniejszą lekcją współpracy 
interdyscyplinarnej. Profesor, jako wybitny umysł i ceniony naukowiec zawsze znajdował 
płaszczyznę porozumienia z naukowcami z innych dziedzin – geografami, ekologami, 
archeologami, historykami. Jako projektant umiał rozmawiać z różnymi partnerami – 
kościołami, instytucjami, samorządami i społecznikami. Jako artysta wspaniale rozumiał 
artystów. Bardzo sobie cenił współpracę z Jerzym Nowosielskim przy projektowaniu domu 
rekolekcyjnego w Wesołej pod Warszawą. 

Rzadko się spotyka ludzi, o których można powiedzieć, że są ludźmi renesansu. Z pewnością 
takim człowiekiem był Profesor Aleksander Grygorowicz i taka opinia o nim jest powszechna  
w naszym środowisku. Projektował w różnych skalach – od wielkich przestrzeni do detali 
architektonicznych. Tworzył plany zagospodarowania przestrzennego regionów, gmin                 
i miejscowości, plany parków krajobrazowych, projekty urbanistyczne i architektoniczne. 
Najsłynniejszą Jego realizacją jest Cerkiew w Hajnówce – dzieło życia Profesora, dzieło 
wybitne, bo stworzone przez człowieka zakorzenionego w wierze, tradycji i duchowości 
prawosławnej, rozumiejącego treść i symbolikę formy architektonicznej świątyni. Wyrazem 
uznania była przyznana Mu w 1981 roku nagroda im. Św. Brata Alberta za wybitne zasługi dla 
kultury i sztuki sakralnej. Niewielu zapewne wie, że zaprojektował tę cerkiew w zasadzie 
bezinteresownie, jak mówił „na chwałę Bożą”. Cerkiew w Hajnówce jest pod wezwaniem 
Świętej Trójcy. Znamienne jest to, że właśnie w wigilię Święta Świętej Trójcy Profesor odszedł 
z tego świata „do domu Ojca”.  

W dowód uznania za wybitne dokonania twórcze i zasługi dla naszego środowiska w 2006 roku 
otrzymał złotą odznakę SARP, a w 2007 został laureatem Honorowej Odznaki Poznańskiego 
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Oddziału SARP. Temu wydarzeniu towarzyszyła wystawa Jego prac oraz okolicznościowa 
publikacja. 

Ostatnie lata swojego niezwykle bogatego, pracowitego i twórczego życia Profesor spędził 
wśród rodziny, pod opieką żony Krystyny, córki Kai, wnuczki Alicji i wnuka Kacpra, niestety, już 
bez syna Wojciecha, tragicznie zmarłego w 2005 roku. Profesor odchodził z tego świata 
otoczony miłością i troską najbliższych, podobnie jak ponad 30 lat temu On sam z wielkim 
oddaniem opiekował się swoim ojcem. Takiego samego niezwykłego oddania i miłości 
doświadczał potem ze strony swojej córki i wnuków, do ostatnich chwil swojego życia                
3 czerwca 2023 roku.  

Zapamiętamy Pana Profesora nie tylko jako wybitnego twórcę, naukowca i nauczyciela, ale też 
jako prawego i dobrego człowieka – kochającego życie, zawsze pozytywnie nastawionego do 
ludzi i świata, pogodzonego z losem i pogodnego, mimo wielu trudnych doświadczeń.   

Na koniec pozwolę sobie na kilka bardzo osobistych wspomnień. Kiedy przeprowadziłam się 
do Poznania z Gdańska, całkiem obca w tutejszym środowisku, Profesor, niewiele o mnie 
wiedząc, przygarnął mnie pod swoje skrzydła. Przyjął mnie do pracy w Instytucie Architektury 
i Planowania Przestrzennego PP jako swoją asystentkę i otoczył naukową opieką. Był 
promotorem mojej pracy doktorskiej, potem recenzentem moich kolejnych prac i tekstów 
naukowych. W 2016 roku przejęłam po Nim Pracownię Planowania Przestrzennego na 
Uniwersytecie Artystycznym w Poznaniu, czując się Jego spadkobierczynią i przekazując 
studentom to, czego mnie nauczył. Miałam niezwykłe szczęście i wielki zaszczyt nie tylko 
zdobywać naukowe szlify pod Jego kierunkiem, ale też rozmawiać z Nim, radzić się 
w ważnych sprawach i słuchać Jego wspomnień.   

Moja Mama, podobnie jak Profesor Grygorowicz pochodziła z Wołynia, czasem więc 
rozmawialiśmy o tym ich „kraju szczęśliwego dzieciństwa”, o tamtejszych żyznych polach, 
bujnej zieleni łąk i sadów, o wielkich i soczystych wiśniach, jakich nie było nigdzie indziej.  

Zawsze miałam świadomość, że obcuję z Człowiekiem wyjątkowym, świadkiem odchodzącej 
epoki, człowiekiem wielu talentów i wielkiego intelektu, ale też wielkiej klasy i kultury.  

Dzisiaj mam zaszczyt pożegnać Go w imieniu środowiska poznańskich architektów. 

Panie Profesorze, nasz Mistrzu, Nauczycielu, Przyjacielu Ludzi, Odpoczywaj w pokoju!  

 

dr hab. inż. arch. Elżbieta Raszeja, prof. UAP   
fotografia - arch. Maciej Hadrych 
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PIOTR WEISS, architekt (1955 - 2023) - SARP  
IN MEMORIAM  

Piotr Weiss urodził się  18 lutego 1955 roku w Poznaniu. 

Był synem Andrzeja Weissa, niezwykle aktywnego członka 

poznańskiego SARPu, który prowadził w kamieniczce  

SARPu na Starym Rynku 56 klub, będący w owym czasie 

(lata 50, 60-te XX wieku) niezwykłym miejscem 

muzycznym na mapie Poznania, słynącym m.in.  

z koncertów jazzowych. Studia architektoniczne Piotr 

Weiss ukończył na Politechnice Poznańskiej w marcu 1979 

roku, uzyskując tytuł magistra inzyniera architekta.  

W lipcu 1979 roku został członkiem Stowarzyszenia 

Architektów Polskich Oddział w Poznaniu i był nim do 

września 2005 roku.  

Po studiach rozpoczął  pracę jako inżynier budowy w Kombinacie Budowlanym Poznań 

Wschód. W 1979 roku uzyskał wyróżnienie w konkursie na projektu domów jednorodzinnych 

dla terenu podgórskiego województwa jeleniogórskiego (we współpracy z arch. Jackiem 

Buszkiewiczem). Następnie pracwał w Biurze Projektów – Inżynierska Spółdzielnia Pracy 

Poznań, jako starszy projektant. Uprawnienia zawodowe do projektowania bez ograniczeń 

uzyskał w Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu w kwietniu 1985 roku. W latach 80-tych XX 

wieku opracował wiele różnorodnych projektów w Poznaniu i okolicy, a także poza terenem 

województwa wielkopolskiego, otrzymując brązową odznakę „Zasłużony dla rozwoju 

spółdzielczości budownictwa” (1986 rok).  

Potem Piotr Weiss zmienił zainteresowania i odszedł od architektury, spełniając się zawodowo 

w innych dziedzinach.  

Zmarł w wieku 68 lat, po długiej i ciężkiej chorobie, dnia 29 grudnia 2023 roku. Pogrzeb odbył 

się 9 stycznia 2024 roku na cmentarzu Junikowo w Poznaniu. 

 
arch. Katarzyna Wrońska  

fotografia – archiwum SARP Oddział Poznań 
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